Vydávaný text je jedinečný v tom, že dává nahlédnout do každodennosti ut-
rakvistické církevní správy nedlouho po smrti arcibiskupa Konráda z  Vechty, 
pokud šlo o  řešení manželských sporů. Zároveň je důležitým příspěvkem pro 
poznání vývoje a kontinuity jednotlivých správních úřadů v utrakvistické církvi, 
protože jinak jsme v tomto ohledu odkázáni především na nesoustavné zmínky 
v polemické literatuře. Na základě interpretace tohoto a dalších pramenů se zdá, 
že husitská „strana středu“ převzala organizační formy běžné v katolické církvi 
a využívala je v rámci utrakvistické církve kontinuálně ve svůj prospěch. Ukazuje 
se také, že církevní správa byla tehdy plně byrokratizovaná, z jednotlivých zase-
dání se pořizovaly písemné zápisy a přepisy výslechů svědků byly vydávány i stra-
nám, pokud o to požádaly. Dále bývaly některé pravomoci soudce běžně delego-
vány na venkovské faráře, kteří byli pověřováni výslechy či zprostředkováním 
předvolání laiků k soudu v Praze.

66 Byl v Plzni členem městské rady v letech 1413, 1415, 1418. Srov. Václav VOJTÍŠEK, Z nej-
starších právních dějin města Plzně, in: IDEM, Výbor rozprav a studií, Praha 1953, s. 139–
196, zde s. 189.
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PříloHA – EDICE TExTU

Bautzen, Stadtbibliothek, sign. 8o 9, ff. 335r–338r

[335r] Incipiunt sentencie diverse de matrimonio

[1.] Sentencia, quando testes producuntur et non probantur

In nomine Domini amen. Coram nobis Wenceslao de Drachow, administrato-
re in spiritualibus archiepiscopatus Pragensis sede vacante, Manda, serva Otli-
konis de Minori Civitate Pragensi, proposuit contra et adversus Iacobum 
Byel[ek], carnificem ibidem, dicens se cum eo et ipsum cum ea matrimonium 
per verba de presenti contraxisse. Ad quam proposicionem prefatus Ia[cobus] 
respondit, negando omnia premissa. Demum interrogata Manda, an habeat 
testes, que recognovit, quod habet, quos in presencia predicti Iacobi produxit, 
qui promiserunt dicere veritatem. Quibus testibus sic productis per nos et no-
tarios nostros rite et legittime examinatis et publicatis ad peticionem partium, 
nulla excepcione contradicta eorum testium subsecuta, in causa presenti 
conclusimus et habemus pro concluso, postremo vero visis, deductis, allegatis et 
probatis, communicato nobis sapientum consilio, sentenciam nostram diffiniti-
vam tulimus, legimus et promulgamus in hunc modum. Cristi nomine invocato 
pro tribunali sedentes et ipsum solum Deum pre oculis habentes per hanc nos-
tram sentenciam diffinitivam pronuncciamus, decrevimus et declaramus Iaco-
bum dictum Byelek ab impeticione Mande virginis non probantis matrimoni-
um absolvendum fore, quem absolvimus, Mande super assercionib[us] perpetu-
um silencium inponemus sentencialiter et diffinitive in hiis scriptis. Lata et 
lecta est hec sentencia per nos administratorem suprascriptum in Maiori Civi-
tate Pragensi in curia dotis ecclesie sancti Egidii mane hora terciarum anno 
a Nativitate Domini Mo etc. XXXII die Augusti [sic]. Datum Pragensis [offici-
atus sub sigillo presentibus appenso].

MHB 22-1-tisk.indb   114 1.11.2019   8:51:53

Mediaevalia Historica Bohemica 11522/1, 2019

Václav z Dráchova jako oficiál pražského arcibiskupství

[2.] Sentencia, quando testes non sunt

In [nomine] D[omini] amen. Coram nobis etc. Katherina mulier de Nova Co-
lonia potebat67 instanter Nicolaum clericum de Watumbka, moram trahentem 
pro tunc in scola ecclesie sancte Pragensis, sibi adiudicari legittimum in mari-
tum, dicens se cum eo et ipsum cum ea per verba de presenti [matrimonium] 
contraxisse. Tamen [335v] illud consummare, conservare recusavit et recusat 
contra Deum et iusticiam, petens ipsum per nos et nostram sentenciam cogi et 
compelli ad premissa. Demum interrogata Katherina, an habeat testes, que reco-
gnovit, quod non habet. Nos autem onerantes consciencias dictarum partium, 
prout ad officium nostrum spectat, et peticionem instantem earundem, senten-
ciam nostram diffinitivam in scriptis tulimus et promulgavimus in hunc mod-
um. Cristi nomine invocato pro tribunali sedentes et ipsum solum Deum pre 
oculis habentes per hanc nostram sentenciam diffinitivam pronuncciamus, de-
crevimus et declaramus Nicolaum clericum prescriptum ab impeticione Kathe-
rine vidue prefate non probantis matrimonium absolvendum fore, que et absol-
vimus sentencialiter et diffinitive in hiis scriptis. Lata et lecta est hec sentencia 
per nos administratorem suprascriptum in Maiori Civitate Pragensi in curia do-
tis ecclesie sancti Egidii mane hora terciarum anno Domini etc. die XXVII men-
sis Iunii [27. 6. 1432]. Datum Pragensis officiatus sub sigillo presentibus appen-
so.

[A.] Citacio versa partem

Magister Wenceslaus de Drachow, administrator in spiritualibus archiepiscopa-
tus Pragensis sede vacante. Comittimus vobis, honorabili viro domino plebano 
in Lobecz68 per presentes et mandamus, quatenus Annam virginem natam Mibs 
de Lobecz personaliter inventam ad nostram peremptoris citetis presenciam,69 
quam et vos citamus presentibus, ut proxima feria IIIa post festum sancte Trini-
tatis [17. 6. 1432] coram nobis Prage in curia dotis sancti Egidii mane hora ter-

67 patebat ms.
68 personaliter inventam del.
69 requam et nos del.
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ciarum personaliter compareat Nicolaus de Odolena Woda super federe matri-
monii de iusticia responsura. Fidem nobis vestre execucionis facite ad terminum 
incomparatum datum. Alias, solet addi, fidem nobis vestre execucionis facite per 
scripturam debitam et sigilli vestri appensionem. Datum Prage anno Domini M 
etc. 32 die X mensis Iunii [10. 6. 1432].

[B.] Comissio

Wenceslaus de Drachow, arcium magister, administrator in spiritualibus archie-
piscopatus Pragensis sede vacante. Commitimus vobis, honorabili viro domino 
Wenceslao, curam animarum gerenti in Owssek, per presentes et mandamus, 
quatenus evocata ad vestri presenciam honesta Zophka, [336r] conthoralis70 
Pawlikonis de Kowa[rzowicz]. Ab eadem per iuramentum inquiratis: primo 
a quo bona emerunt, que tenent ibidem, et pro quanta summa pecunie sunt em-
pta, quando sunt empta, si persolverunt dicta bona. Interrogetis, si dicta bona 
sunt libera, vel si sunt onerata censibus. Quas quidem responsiones in scriptis 
redactas per vos et sigillo vestro sigillatas nobis Prage latorem per presentem in-
mittatis, in hoc conscienciam vestram specialiter oneramus. Datum Prage.

[C.]
In nomine Domini amen. Anno Nativitatis eiusdem Mo CCCC XXXIIo iudicio 
X die XX mensis Marcii [20. 3. 1432] hora terciarum pontificatus in Cristo 
patris et domini domini Eugenii divina providencia pape anno ipsius primo in 
Maiori Civitate Pragensi in domo in mei notarii publici infrascripti testiumque 
presencia subscriptorum et ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum et coram 
generoso ac nobili viro domino Wilhelmo de Skala alias de Sychrow ego Ulricus 
de Ledkow71 armiger meo iuramento medio depono et testificor curiam allodia-
lem sitam et consistentem in villa Lobecz iuxta fluvium ab annis XXX XL acra 
et ultra annis et a tanto tempore, cuius memoria hominum non extitit, cum suis 
pertinenciis fore et esse liberam ab omni censu, per me hactenus tentam, quovis 
sine impedimento iurium, que et heredibus meis sic liberam tabulis terre regni 

70 conthorali ms.
71 iuramento i. m.
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Bohemie intabulatam et inscriptam, quod me efficiente legittime probaturum 
tempore et loco oportunis, dum et quando regnum Bohemie Domino conce-
dente pacificabitur. Et quia quidam Wenceslaus Frane, concivis civitatis Plznen-
sis, nullo sibi iure addita, bona quesito virtute cuiusdam pretense littere ficte et 
cura[?] subrefugii fabricate, pretense, me et consortem meam possessionem sub-
scripte curie allodialis impetit et inquietat, cum tamen ipsius progenitores hoc 
ipsum michi nec mee consorti fecerunt. In predictaque curia allodiali possessio-
ne fuerim, ut premittitur, pacifica et quieta. Dictamque pretensam [336v] litte-
ram dico esse nullam et nulliusque roboris vel momenti, quia iure divino et hu-
mano disponente temporis XL annorum prescibit non renovatam ipsam et eius 
tenorem ac vetustatem intueri volentibus. De quibus omnibus et singulis 
suprascriptis prefatus Ulricus petiit sibi per me notarium publicum infrascrip-
tum confici unum vel plura [publicum seu publica instrumenta].

[3.] Sentencia versus testes producuntur, sed non concordant aut fateri nolunt 
veritatem

In nomine Domini amen. Coram nobis etc. Makussie virgo de Ferrea plathea 
Maioris Civitatis etc. proposuit contra et adversus Mathiam natum honeste vi-
due domine Katherine, de quo contractu lapsus est unus annus. Tamen nescitur, 
quo ductus spiritu, ipsum matrimonium cum eadem in facie ecclesie recusavit et 
recusat. Petens ipsum per nos cogi et compelli ad premissa, hoc ipse suum per 
iuramentum72 proponendo. Ad contraproposicionem Mathias similiter per iu-
ramentum suum respondit, negando omnia premissa. Demum interrogata 
Maku[ssie], an habeat testes de contractu. Que respondit, quod habet. Et mox 
testes, videlicet Io[hannem] Hussinam vectorem de Nova Civitate Pragensi, 
Markaretam virginem, in presencia dicti Matie produxit, qui promiserunt dicere 
veritatem. Cuius quidem testibus sic productis et per nos rite et legittime exau-
ditis atque publicatis, meratus Mathias patebat sibi copiam huiusmodi attestaci-
onum fore dandam decernentes, spacium octo dierum ad actum premissum pro 
termino statuimus et assignamus. Quo termino adveniente dictus Mathias circa 

72 respondit negando omnia premissa, demum interrogata Makussie, an habeat testes de con-
tractu, que respondit, quod habet; et mox testes del.
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excepcionem in scriptis, que dicta, et personas testium in presencia prefate 
Maku[ssie] fuit generaliter replicatum. Tamen que in presenti omnia conclusi-
mus et cum dictis partibus habemus pro concluso, certum terminum ad audien-
dum diffinitivam sentenciam fieri. Datum partibus pro termino statuendo, po-
stremo vero et ultimo nos visis, deductis, allegatis et probatis communicatoque 
nobis sapientum consilio et dictis partibus coram nobis in iudicio comparenti-
bus et sentenciam nostram diffinitivam cum instancia fieri postulantibus, ean-
dem in scriptis tulimus, legimus, promulgamus in hunc [337r] modum, Cristi 
nomine invocato.

[4.] Sentencia versus testes non sunt sufficientes

In nomine D[omini] amen. Coram nobis stando etc. Ianko dictus K proposuit 
contra et adversus dominam Ka[therin]am dictam B[ez], civem Maioris et Nove 
Civitatis Pragensis, dicens se cum ea et ipsam cum eo matrimonium contraxisse 
anno proximo preterito circa festum sancti Iacobi appostoli tempore messis. Ta-
men nescitur, quo ducta spiritu, ipsum matrimonium cum eodem in facie eccle-
sie recusavit et recusat, petens ipsum73 per nos et sentenciam nostram diffiniti-
vam co[gi] et compelli ad premissa. Hoc ipsum suum per iuramentum propo-
nendo, ad quam proposicionem domina B[ez] similiter per iuramentum 
recusavit, negando omnia premissa. Demum interrogatus K,74 an habeat testes 
de contractu, qui respondit, quod habet, videlicet P[awlikonem] de C[owar-
zowicz] et de conversacione similiter dixit testes habere, puta A B C, cives Maio-
ris Civitatis Pragensis, quos in presencia dicte Katerine produxit, qui promise-
runt dicere veritatem. Quibus quidem testibus sic productis et per nos et nostros 
notarios rite et legittime examinatis, prefate partes petebant per nos ipsis hui-
usmodi dicta testium publicari et pro publicatis haberi, ad quorum peticionem 
huiusmodi dicta testium publicamus et pro publicatis habemus. Quibus sic pub-
licatis d[omina] K[atherina] petebat sibi copiam dictorum testium fore dandam 
decrevi et terminum ad excipiendum sive ad dicendum contra eadem statui, 
quorum dictorum testium nos eidem copiam decernentes, spacium octo dierum 

73 ipsam ms.
74 B ms.
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ad excipiendum statuimus. Quo termino adveniente et dictis partibus coram no-
bis comparentibus, d[omina] K[atherina] certam excepcionem contradictam et 
per nos testium pro parte Iankonis productorum in scriptis in presencia Ianko-
nis exibuit [337v] et produxit. Qua per nos visa et diligenter perlecta, dictam 
d[ominam] K[atherinam] per nostram sentenciam interlocutoriam admisimus 
ad probandum, eaque in dicta sua excepcionis carta deduxit certum terminum 
ad hoc, quod petentem eidem statuentes. Quo termino adveniente dicta d[omi-
na] K[atherina] certos testes super dicta sua karta excepcionis in presencia Ian-
konis produxit, qui iuraverunt dicere veritatem. Testibusque predictis sic produ-
ctis et per nos rite et legittime exaudiatis atque publicatis, Ianko copiam eorun-
dem petiit et terminum ad excipiendum statui.75 Cui nos copiam dictorum 
testium fore dandam76 decernentes, certum terminum ad excipiendum statui-
mus. Dictisque terminis advenientibus, cartisque nonnullis excepcionum, repli-
cacionum, duplicacionum subsequentibus dicta d[omina] K[atherina]  quan-
dam cartam exhibuit, que sonabit Pawlikonem de Cowarzowicz testem per Ian-
konem productum fore et cause infame furem proscriptumque esse libro Nove 
Civitatis Pragensis, propter quod dictum Pawlikonem petebat repellendum 
a testimonio, offerens se premissa probaturam, petensque se admitti petentis ni-
chilominus memorate partes ipsius terminum ad producendum omnia, quibus 
uti vellent, statui et assignari. Quibus nos spacium octo dierum ad77 actum pre-
missum pro termino statuimus et assignamus. Venienteque predicto termino et 
temporibus suprascriptis coram nobis in iudicio comparentibus dicta d[omina] 
K[atherina] sua pro parte litteram in papireo scriptam et sigillo magno rotundo 
rubea cera sigillatam dominorum magistri civium et consulum iuratorum Nove 
Civitatis Pragensis tenorem in se continentem Pawlikonem de Cowarzowicz 
esse proscriptum Nove Civitatis. Ex adverso vero Ianko duas litteras, unam ma-
gistri civium et consulum iuratorum Maioris Civitatis Pragensis sigillo magno 
sigillatam de cera rubea et aliam sigillis novem ceterorum armigerorum sigilla-
tam de bona fama Pawlikonis de Cowarzowicz in presencia sui ipsorum hunc 
modo [338r] exibuerunt et produxerunt. Excepcionibus et replicacionibus sub-

75 Q del.
76 dandum ms.
77 ad ad ms.
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secutis denique dictis partibus habemus pro concluso, postremo vero et ultimo 
visis ipsius cause meritis maturaque deliberacione prehabita dictisque partibus 
coram nobis comparentibus et sentenciam nostram diffinitivam cum instancia 
fieri postulantibus, eandem in scriptis tulimus, legimus et promulgavimus per 
omnia in hunc modum. Cristi nomine invocato pro tribunali sedentes et ipse 
solum Deum pre oculis habentes, communicato nobis, ceterorum magistrorum 
et iurisperitorum consilio, ipsorumque consilio et assensu presentibus78 per hanc 
nostram sentenciam diffinitivam pronuncciamus, decrevimus et declaramus pre-
fatam d[ominam] K[atherinam]  Bez ex defectu ab omni peticione Iankonis 
 absolvendam fore, demum[?] reque absolvi, quam et absolvimus, per presentes 
dicto Iankoni super assercionibus et inpedimentis perpetuum silencium inpo-
nentes finaliter et diffinitive in hiis scriptis. Lata et lecta est hec sentencia per nos 
administratorem suprascriptum in pretorio Maioris Civitatis Pragensis mane 
hora terciarum anno a Nativitate Domini M CCCC XXXII die XXVIII Sep-
tembris [28. 9. 1432] presentibus honorabilibus viris dominis magistro Iohanne 
de Rokiczano, Paulo plebano ecclesie sancti Egidii, Krztie nomine consule iura-
to, Nicolao de Plzna, Cunssone apothekario, Iohanne a Tribus fontibus, civibus 
et officialibus circa premissa. Datum Prage officiatus sub sigillo presentibus 
 appenso.